
 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/ 2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA Nº 150/ 2024 

 

 

O MUNICÍPIO DE BARRA BONITA, torna público, para conhecimento 

dos interessados, que realizará licitação na modalidade dispensa sem disputa 

para:  

 

 

1. OBJETO: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS ÀS FESTIVIDADES DE DEZEMBRO DE 

2024, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE BARRA 

BONITA/SC, COMPREENDENDO AS SEGUINTES ATIVIDADES: SERVIÇOS 

DE APRESENTAÇÃO DE BANDA E SERVIÇOS DE CONFEITARIA, DESTI-

NADOS À PRODUÇÃO DE BOLO. 

 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DA ESCOLHA DA CON-

TRATADA: 

 
 

A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 

destinados às festividades de dezembro de 2024 tem como objetivo celebrar o 

aniversário do município de Barra Bonita/SC. A programação inclui dois eventos 

principais: 

• Apresentação de banda: Programada para o dia 20/12/2024, integrando 

as comemorações com música ao vivo e entretenimento para a comuni-

dade. 

• Produção de bolo comemorativo: Destinada ao evento oficial no dia 

29/12/2024, simbolizando a celebração do aniversário do município. 



 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA 

 

 

 

 

 

 

Essas iniciativas visam proporcionar momentos de lazer, integração social 

e valorização da cultura local, fortalecendo os laços entre os munícipes e pro-

movendo o bem-estar da população. A programação está alinhada ao calendário 

oficial de eventos do município. 

 

Além disso, foi realizado o processo licitatório eletrônico, disponível em: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/sc/prefeitura-municipal-

de-barra-bonita-1743/de-148-2024-2024-353161. No entanto, não houve partici-

pantes habilitados (processo deserto e/ou fracassado). 

 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

 

A presente hipótese de contratação direta por Dispensa de Licitação tem 

embasamento no inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021: 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
 
II – para contratação que envolva valores inferiores 

a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros ser-
viços e compras; 

 

 

4. FORNECEDOR, PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO: 

 

 
1228 - ELIZEU LEAO 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitá-
rio 

Valor Total 

2 SHOW MUSICAL FESTIVIDADES DO MUNI-
CIPIO 

UNIDADE  1 R$2.700,00 R$2.700,00 

    
Total do Fornecedor: R$2.700,00 

7390 - PANIFICADORA PAZZA LTDA-ME 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitá-
rio 

Valor Total 

1 bolo ( com 2 camadas de bolo seco, cujaa 
massa deve conter: ovos, farilha de trigo, açú-
car, fermento em pó, leite sem emulsificante e 
sem conservantes, aproximadamente altura 
máxima de cada camada de 2,5cm, tamanho 
46cm de largura; cobertura de chantilly, 01 ca-
mada de recheio no mínimo 1,5cm de altura, 
sendo variado entre quatro leites (leite 

KG  28 R$44,90 R$1.257,20 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/sc/prefeitura-municipal-de-barra-bonita-1743/de-148-2024-2024-353161
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/sc/prefeitura-municipal-de-barra-bonita-1743/de-148-2024-2024-353161


 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA 

 

 

 

 

 

 

 
condençado, creme de leite, leite de coco e 
leite me pó)  e brigadeiro.     

Total do Fornecedor: R$1.257,20 

 

4.1 FORMA DE PAGAMENTO 

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias da entrega do 

produto e emissão da nf-e. 

 

5. HABILITAÇÃO 

 

A contratada atende às exigências de habilitação jurídica, de regularidade 

fiscal e trabalhista usuais, cujos comprovantes estão anexos a este processo. 

Foi dispensada a exigência de outros documentos, conforme o inciso III do Art. 

70 da Lei n. 14.133/ 2021. 

 

 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS 

 

Os recursos financeiros serão provenientes do orçamento próprio. 

 

7. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

Menor orçamento fornecido. 

 

 

 

Barra Bonita/ SC, 13 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Agnaldo Deresz 

Prefeito Municipal 

 


